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Toppen af hierarkiet – det bedste, vi kan gøre! Affaldsfore-
byggelse går selvsagt ud på at forebygge affald. Det allerbedste 
er nemlig helt at undgå at skabe affald. Køb kun det, I skal 
bruge. Køb kvalitet, så det holder længere. Tag en mulepose 
med ud at handle, så I ikke behøver købe en bærepose. 
Undgå også unødvendige emballager.

Det næstbedste! Genbrug er, når en ting bliver brugt igen – 
evt. af andre. Genbrug kan også være, hvis en ting bliver brugt 
til et andet formål i stedet for at blive smidt ud. Ved genbrug 
får ting et nyt liv i stedet for at ende som affald – på den måde 
slipper vi for at købe nyt lige med det samme. Inden du smider 
noget ud, så overvej, om andre kan have glæde af det – et par 
sko kan måske være gamle for dig, men nye for nogle andre.

Skal vi smide noget ud, skal vi sørge for at gøre det rigtigt, så af-
faldet kommer det rette sted hen – meget affald kan nemlig 
 genanvendes. Genanvendelse er, når en type affald bliver 
nedbrudt til et råmateriale og bliver brugt igen til nye produkter 
– fx når dåser bliver smeltet om til nye dåser. Ved genanven-
delse slipper vi både for at brænde affaldet og for at hive nye
råstoffer op af jorden. Men for at vi kan genanvende affald, så
skal det sorteres inden. Derfor er det vigtigt, at vi affaldssorterer 
derhjemme og ikke smider alt i skraldespanden. Metal for sig,
plastik for sig, glas for sig, pap for sig, madaffald for sig osv.

Når vi ikke umiddelbart kan genbruge eller genanvende affald, 
smider vi det i skraldespanden som restaffald – det bliver typisk 
brændt. Selvom forbrænding er skidt, kan meget af dette affald 
dog stadig være til nytte.  Det kan være, at energien fra affalds-
forbrændingen bruges til at lave fjernvarme. Det kan også være, 
at affaldsrester efter forbrænding bruges til fyld under veje. 

Bunden af hierarkiet – det dårligste, vi kan gøre! Bortskaffelse 
af affald sker, når vi har med affald at gøre, som ikke kan bruges 
igen, men heller ikke kan brændes – det gælder fx nogle typer af 
byggeaffald. Den slags henlægger vi på et deponi – altså et sted, 
hvor man opbevarer affald. Bortskaffelse er også, når vi brænder 
affald uden at udnytte energien.
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